北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

2023年度

审计报告

目录

一、基本情况

二、审计情况

三、审计结论及管理建议

四、其他事项说明

五、审计报告附件内容

1、三张财务报表：资产负债表、现金流量表、业务活动表

2、截止 2023年12月 31 日银行对账单

3、固定资产中涉及房产，提交的房屋产权证明、土地使用证明等相关材料；

固定资产中涉及车辆，提交的车辆行驶本等相关材料；

4、北京博坤会计师事务所（普通合伙）营业执照副本复印件

审计报告

博坤审字[2024]第233号

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心：

我们接受委托，对北京市昌平区舒耘听力语言康复中心截至2023年12月31日

的资产负债表、2023年度的业务活动表、现金流量表、固定资产增减变动情况表

及相关资料进行了审计。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完

整的会计报表及相关资料，我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计

发表审计意见。

我们按照中国注册会计师审计准则实施审计工作，以合理确信会计报表是否

不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的

证据，评价贵单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计，以

及评价会计报表的整体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

本次审计我们根据北京市昌平区民政局、北京市昌平区残疾人联合会对民办

非企业单位年检工作的要求、对北京市昌平区舒耘听力语言康复中心机构法人注

册年检及年度评估的有关要求及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计

过程中，我们结合贵单位的实际情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要

的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、基本情况

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心成立于2012年07月05 日。2022年06月24

日换发了北京市民政局核发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，登 记证

书有效期为2022年6月25 日至2026年6月24 日。证书号为：统一社会信用代码

5211011459968038XH号，业务主管部门：北京市昌平区残疾人联合会。

（1）法定代表人：陈希

（2）开办资金：壹拾万元

（3）业务范围：为0—7岁听障儿童提供听力语言康复训练服务；为听障儿

童家长和专业教师提供听力语言康复技能和专业理论知识培训。

（4）住所：北京市昌平区王府家庭农场画中园19号。

（5）举办者：陈淑云

（6）出资者、出资比例：陈淑云以货币出资10万元，占出资总额的100%，举

办者已按时足额履行出资义务。

（7）财务管理机构及财务人员：贵单位设置财务部，兼职财务人员0人，

财务主管陈淑云，配备专职会计、专职出纳人员。会计初玫；出纳张岩。全部

持有会计从业资格证书。

（8）全部开户银行名称、账号以及账户正常：

开户名称：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

开户行：北京农村商业银行天通苑支行平西府分理处

账号：0612010103000015555

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账

户正常使用；

（9）有许可证，许可证与《民办非企业单位（法人）登记证书》一致；

（10）与工作人员《签订劳动合同》情况：本单位共有员工51人，其中，

与51人签订了劳动合同，与44人办理了社会保险。

二、审计情况

1、截止2023年12月31 日资产、负债、净资产、资产负债率情况：

截止 2023 年 12 月 31日资产总额 5,657,513.10 元，其中货币资金

3,515,327.05 元，应收款项1,048,678.02 元，预付账款100,000.00 元，待摊

费用953,086.88 元，固定资产原值126,754.16 元，累计折旧121,083.01 元，固

定资产净值5,671.15 元，无形资产34,750.00 元；

负债合计5,364,340.35 元，资产负债率94.82%；

截止2023年12月31 日净资产总额293,172.75 元，净资产合计293,172.75元，

其中：非限定性净资产193,172.75 元、限定性净资产100,000.00元，净资产占开

办资金293.17%。

2、2023年度收支管理情况：

（1）年度收入、支出情况

2023年度收入总额8,670,243.50 元，费用总额8,623,900.46 元；1

2023年度收入总额8,670,243.50元，其中：

政府购买服务收入为0.00元，政府补助收入0.00，社会捐赠收入为0.00元，

自营收入0.00元，提供服务收入8,667,060.48元，其他业务收入3,183.02元。

2023年度支出情况：费用总额8,623,900.46 元，其中：

业务活动成本 470,765.07 元，管理费用 7,885,833.02 元，其他费用

254,302.04 元。

②收费及票据使用情况：

A、 贵单位收取费用的项目和标准已向登记管理机关备案并公示。

B、 使用票据情况：

（a）供服务收入为提供服务费，票据使用类型为：增值税普通发票。

（b）用较规范，各项收入按规定开具发票。

（c）本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、未发现违反规定取得收入、

支出费用的情况、未发现违反规定筹集资金的情况。

③本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠时间 捐赠单位或

个人

捐赠金额 捐赠用途 捐赠款使用

金额

项目完成情

况

无

④接受政府购买服务、政府补助的明细情况：

购买服务

项目

补助金额 用途 经费使用

金额

未使用金

额

项目完成

情况

是否按项

目规定使

用资金

无

⑤纳税情况：包括纳税税种、纳税金额以及享受减免税政策情况

2023年度实行增值税、城建税、教育费附加、地方教育费附加、企业所得税、

个人所得税、印花税税种，实际纳税金额418706.67元。无免税资格，无享受减

免政策：

⑥民间非营利组织会计制度执行情况：

本年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按

照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进

行会计核算，按要求编制会计报表。

4、非营利性的体现：

根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

（1）本年度没有从事营利性的业务活动；

（2）本年度没有将盈余分红；

（3）本年度未取得合理回报；

（4）本年度无举办者及举办者关联单位大额借款；

（5）未提取发展基金；

5、资产管理情况：

①资产依法管理使用情况（有国有资产的列国有资产使用情况）；

贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。本年度

固定资产年末原值126,754.16 元，累计折旧121,083.01 元，年末净值5,671.15

元，

②新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况；

本年度未购置固定资产。全部固定资产提取折旧情况如下：

经审：固定资产产权归贵单位所有。

本年度计提固定资产折旧完整、规范，固定资产管理能定期盘点。固定资产

管理能做到由专人负责管理，经核查账账、账表相符。

③对外投资情况。

贵单位本年度(有/无)对外投资情况。

6、会计报表中主要项目明细列示：

（1） 应收账款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

学生语训费 890,121.04 学生语训费 1年以内

合计 890,121.04

（2） 其他应收款明细

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

恩宠宝贝 100,000.00 其他款项 1年以内

其他款项 58,556.98 其他款项 1年以内

合计 158,556.98

（3） 预付账款明细

债权人名称 金额 款项性质和用途 账龄

连云港市东方特殊儿童康

复中心
100,000.00

1年以内

合计 100,000.00 1年以内

（4） 应付账款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

舒耘科技 23,400.00 服务费 1年以内

合计 23,400.00

（5）其他应付款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

员工生育补贴 69,412.87 个人往来 1年以内

应付个人社保 78,297.98 个人往来 1年以内

应付个人住房 44,635.00 个人往来 1年以内

会计服务费 10,432.93 个人往来 1年以内

党建活动费 17,196.00 个人往来 1年以内

生育险 67,300.63 个人往来 1年以内

合计 287,275.41

（6）预收账款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

学生语训费 4,536,619.25 学生语训费 1年以内

合计

（7）固定资产明细

类别 原值 累计折旧 年末净值

器具工具家具电器电子 126,754.16 121,083.01 5,671.15

合计 126,754.16 121,083.01 5,671.15

三、审计结论及管理建议

1、年度审计的总体评价：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心内部控制制

度比较完善，能够有效执行，会计核算规范，财务管理完善，会计报表的编制符

合国家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映了贵

单位2023年12月31 日的财务状况和2023年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议：无

四、其他事项说明

无

五、审计报告附件内容：

年末资产负债表、业务活动表、现金流量表；（见附表1、附表2、附表3）

2．截至12月31日银行对账单；

3．固定资产中涉及房产的需提交房屋产权证明、土地使用证明等相关材料；固定资产中涉及

车辆的需提交车辆行驶本等相关材料；

4.会计师事务所营业执照副本复印件。

北京博坤会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

中国·北京

2024年03月05日 中国注册会计师：

	北京市昌平区舒耘听力语言康复中心
	2023年度

	审计报告
	审计报告
	6、会计报表中主要项目明细列示：
	（1） 应收账款明细：

	2、存在问题及管理建议：无
	四、其他事项说明